



## بررسی نقش دانش حسابدار ارشد و در دسترس بودن و عملکرد نرم افزار حسابداری بر کیفیت

### اطلاعات حسابداری مالی

محمدهادی عبدی جوکانی<sup>a</sup>

<sup>a</sup> دانشجوی ارشد حسابداری دانشگاه آزاد اسلامی واحد سרוستان

نویسنده مسئول: نام (razroz6193@gmail.com)

**چکیده:** داشتن اطلاعات مرتبط و با ارزش برای تصمیم‌گیری چالش اصلی سازمان‌های امروزی است، زیرا سیستم اطلاعات نقش مهمی در مدیریت سازمان‌های عمومی مانند شهرداری‌ها دارد. بنابراین هدف این پژوهش همبررسی نقش دانش حسابدار ارشد و در دسترس بودن و عملکرد نرم افزار حسابداری بر کیفیت اطلاعات حسابداری مالی است و نوع تحقیق توصیفی-همبستگی می‌باشد. مدل تحقیق با کمک روش نمونه‌گیری هدفمند ۱۶۸ نفره با فرمول کوکران از حسابداران مناطق یازده گانه شهرداری شیراز و الگوریتم حداقل مربعات جزیی تحلیل شدند. یافته‌ها نشان دادند که دانش حسابدار ارشد و در دسترس بودن و عملکرد نرم افزار حسابداری بر کیفیت اطلاعات حسابداری مالی تاثیر مثبت و معناداری دارد.

**کلمات کلیدی:** کیفیت اطلاعات حسابداری مالی؛ دانش حسابدار ارشد؛ در دسترس بودن و عملکرد نرم افزار حسابداری

#### ۱. مقدمه

سازمان‌های عمومی از جمله شهرداری‌ها از بودجه‌های عمومی برای مدیریت تأمین خدمات عمومی به جامعه استفاده می‌کنند. بنابراین برای اینکه مشخص شود این نهادها تا چه اندازه از منابع مالی به درستی استفاده می‌کنند باید اطلاعات مالی آنها از طرف دولت، شهروندان و یا سرمایه‌گذاران بررسی شود. حتی می‌توان گفت اطلاعات حسابداری با کیفیت که همراه با پاسخگویی و شفافیت شهرداری‌ها همراه باشد، ضمن کاهش فساد، اعتماد شهروندان را هم نسبت به این سازمان‌های عمومی ارتقا می‌بخشد. بنابراین امروزه سازمان‌ها برای سازگاری با محیط دایما در حال تغییر نیاز شدیدی به اطلاعات مرتبط و با ارزش برای تصمیم‌گیری دارند. زیرا سیستم اطلاعات نقش مهمی در مدیریت کسب و کار دارد و دهه ۱۹۹۰ را می‌توان آغاز پژوهش در این حیطه دانست [۱]. کیفیت اطلاعات مالی معیاری برای تفکیک اطلاعات موثر و غیرموثر است و از این طریق می‌توان ارزش اطلاعات مالی را بهبود بخشید. از نظر بسیاری از قانون‌گذاران و سرمایه‌گذاران، کیفیت اطلاعات حسابداری مالی تاثیر مستقیم بر بازارهای سرمایه دارد [۲]. همچنین در کنار اینکه صورت‌های مالی باید طبق استاندارد و مقررات افشا شوند عواملی مانند: دانش حسابدار ارشد، در دسترس بودن و عملکرد دستگاه‌های نرم‌افزاری حسابداری که در دسته متغیرهای داخلی سازمان‌های عمومی هستند هم می‌توانند بر سطح کیفیت اطلاعات مالی تاثیرگذار باشند. حسابداران با مشارکت در ساماندهی و عملیاتی کردن سیستم‌های اطلاعات حسابداری و کمک به رهبری در برنامه ریزی و کنترل فعالیت‌های مالی نقش تعیین‌کننده‌ی دارند [۳]. یا نرم افزارها یکی دیگر از ابعاد مهم در سیستم اطلاعات حسابداری هستند. ویژگی‌هایی چون: کنترل داخلی، انعطاف پذیری، سازگاری و گزارش دهی سیستم‌های اطلاعات حسابداری می‌تواند وابسته به نرم افزارها می‌باشد. نرم افزارها برای پردازش داده‌ها به بهترین نحو ممکن مورد استفاده قرار می‌گیرند. نرم افزارها را برنامه‌ی برای پردازش داده‌ها تعریف می‌کنند [۴].

اما مشکل عمده‌ای که ذینفعان گزارشگری مالی با آن مواجه هستند، اطلاعات معتبر برای فرآیند تصمیم‌گیری است. چون کیفیت اطلاعات حسابداری پیچیده و معیارهایی که برای اندازه‌گیری آن در نظر می‌گیرند ذهنی است. همچنین کیفیت اطلاعات حسابداری علاوه بر اینکه مفهومی پیچیده است، بر سر تعریف آن هم اتفاق نظر وجود ندارد و تعاریف متعددی از آن شده است [۵].

پس از آنجایی که سیستم‌های اطلاعات حسابداری به عنوان مکانیسم مهم سازمانی در نظر گرفته می‌شوند که برای اثربخشی مدیریت تصمیم‌گیری و کنترل در سازمان‌ها حیاتی هستند و این سیستم‌ها اطلاعات مالی را ارائه می‌دهد که برای نظارت و مدیریت منابع سازمانی ضروری است، نیاز است در